Sapientes & eruditus appellabant opti- 21
 mos: & qui sunt dulci in sermone suo, 22
 obtemperabant illi. Frequens istius con- 22
 sideratio fatis, fons est vite possibilis 23
 illam: & disciplina infipientium pessima 23
 est. Cor sapiens intelligit eloquia pro- 23
 cedentia ex ore suo: & in labiis suis por- 24
 rat praestantissimum scientiae. Sermo 24
 proxi, fava mellis: & dulcedo ea um, 25
 servitas animae. Sicut via quae homo ex- 25
 istum bonis & vitias, ad extrema ibi- 25
 rium respiciunt: insidiam inferni. Homo 26
 laboribus fatigat se ipsum, & vi vocat 26
 perditionem suam. Qui fuerit perversus, 26
 portabit interitum suum in ore suo. Homo 27
 stultus fodit animae suae mala, & in labiis 27
 suis infipientiam loquitur. Homo perversus 28
 suscitavit mala: & sax fraudis comburit 28
 malos, et separat inter amicos. Homo trans- 29
 gressor legis suffragatur amicos suos, & 29
 ducit eos ad vias non bonas. Qui in- 30
 ducit oculos suos, cogitat cogitationes 30
 perversas, & acuit labiis suis omnes ne- 31
 quitias, & discernit ille: is est fornax 31
 malitiae. Senectus est coronam gloriae, & 31
 quidem reperitur in viis iustitiae. Vir 32
 longanimis, praestantior est civo forti: 32
 & homo cui est prudentia, praestantior 32
 est praestantior maximo. Et qui colubet 33
 iam suam, praestantior est eo qui caput 33
 urbem, & possidet illam. Ad iniquitatem 33
 finis omnes res veniunt: & à Deo, o- 33
 mninoes iustae.

CAP. XVII.

Panis veltusius cum pace & securitate, melior est domo confecta panibus 1
 multis & vitium iniquis cum vicia. 2
 Servus prudens combibit dominus sul- 2
 tos, & inter fratres dividet fortis. Quon- 3
 admodum probatur argentum in fornace, sic probatur corda delicta lapid Dominum. Senectus obtemperat linguæ declinantiæ à lege: justus autem non intendit ad labia mendacium. Tuus mundus dicitur iudicium, fidei: ei videri cui non est fides, nec obtus quidem. Qui iridet pauperem, irritat creatorem ejus: & qui lætatur de perniciæ, non justificabitur, neque innoxius erit: & interit cor in seipsum conficiam. Cor o- 6
 na suum, filii filiorum: & gloria filio- 6
 rum, parentes eorum. Lubi viderit non 7
 coramium suloi, neque labia mendaciam 7
 comburit iusta. Praestantior benefico- 8
 rum, is qui intemur ipso: quoniam qui 8
 praedixit est ille, quoquoque se vertentis, 8
 planum invenit negotium suum.

משלי : יח

9 **מכסה פשע** מבקש אהבה ושנא דבר
 10 **מקרי אלוף** : חתח ענהו במבוה מהבוה
 11 **מקרי מאה** : אף מוי יבקש דע ומלאך
 12 **מקרי ושלח** : פנש דב שכול פאש
 13 **מקרי באולחו** : משבו רעה תחרת
 14 **מקרי לא תחיש** : רעה מבוהו : פוטר מי
 15 **מקרי מרון** : ולפני התנלע הריב נטש
 16 **מקרי רשע** : ומרשע צדיק תועבת
 17 **מקרי ידו** : נם שניהם : למרהוה מחר
 18 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 19 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 20 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 21 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 22 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 23 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 24 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 25 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 26 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 27 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 28 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב

Verfio VULG.

Verfio GRÆC. LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

LAT.

9 Qui celat delictum, quærit amicitias : qui altero sermone repetit, separat foederatos.
 10 Plus proficit correptio apud prudentem, quam centum plagæ apud stultum. Semper jurgia querit malus : angelus autem crudelis mitteret contra eum. Expediit magis urfus occurrere raptis foetibus, quam fatuo confidenti in stultitia sua. Qui reddit mala pro bonis, non recedit malum de domo ejus. Qui dimittit aquam, caput est jurgiorum : & antequam patiatur contumeliam, judicium deserit. Qui justificat impium, et qui condemnat justum, abominabilis est uterque apud Deum. Quid prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit? Qui altam facit domum suam, querit ruinam : & qui evitat discere, incidit in mala. Omni tempore diligit qui amicus est : & frater in angustiis comprobatur. Stultus homo plaudet manibus, cum sponderit pro amico suo. Qui meditatur discordias, diligit rixas : & qui exaltat ostium, querit ruinam. Qui perverfi cordis est, non invenit bonum : & qui vertit in linguam, incidit in malum. Natus est stultus in ignominiam suam : sed nec pater in fatuo labatur. Animus gaudens ætatem floridam facit : spiritus tristis excicat offa. Munera de sinu impius accipit, ut pervertat semitas iudicii. In facie prudentis lucet sapientia : oculi stultorum in finibus terræ. Ira patris, filius stultus : & dolor matris quæ genuit eum. Non est bonum, damnium inferre justo : nec percutere principem, qui recta judicat. Qui moderatur sermones suos, doctus & prudens est : & pretiosus spiritus vir eruditus. Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur : & si compresserit labia sua, intelligens.

CAP. XVIII. יח

CAP. XVIII.

1. se miscebit existens omni in : separatus queret desiderium ad
 2. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 3. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 4. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 5. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 6. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 7. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 8. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 9. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 10. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 11. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 12. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 13. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 14. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 15. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 16. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 17. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 18. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 19. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 20. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 21. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 22. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 23. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 24. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 25. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 26. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 27. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non
 28. se miscebit in quin : intelligens in stultus volet Non

OcCasiones querit qui vult recedere ab amico : omni tempore erit exprobrabilis. Non recipit stultus verba prudentis : nisi ea dixerit quæ verfantur in corde ejus.

TARGUM.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

9 **מכסה פשע** מבקש אהבה ושנא דבר
 10 **מקרי אלוף** : חתח ענהו במבוה מהבוה
 11 **מקרי מאה** : אף מוי יבקש דע ומלאך
 12 **מקרי ושלח** : פנש דב שכול פאש
 13 **מקרי באולחו** : משבו רעה תחרת
 14 **מקרי לא תחיש** : רעה מבוהו : פוטר מי
 15 **מקרי מרון** : ולפני התנלע הריב נטש
 16 **מקרי רשע** : ומרשע צדיק תועבת
 17 **מקרי ידו** : נם שניהם : למרהוה מחר
 18 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 19 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 20 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 21 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 22 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 23 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 24 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 25 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 26 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 27 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב
 28 **מקרי יקר** : אדם חסר לב תקע נף עריב

Qui celat delictum, quærit amicitiam : & qui repetit sermonem, separat amicum. Penetrat increpatio intelligentem magis quam percutere stultum centies virgis. Verum vir amarus querit malum, & animum crudelis mitteret contra eum. Occurrit urfus & terror viri fatuo, pient, non commoveret : & stultus in stultitia sua cadit. Qui reddit malum pro bono, non recedit malum de domo ejus. Qui effundit sanguinem sicut aquam, concitat jurgia : & antequam exardeat dimitte litem. Qui justificat impium, & qui condemnat justum, uterque est abominandus Deo. Ad quid prodest negotiatio stulto, qui non habet bonum cor neque scientiam? In omni tempore socius diligit, & frater ad tempus angustis natus est. Filius hominis indigenes intelletu pangit in manu suam, & spondit fidei suam pro amico suo. Qui diligit incertum, diligit rixam : & qui exaltat portam suam, querit interitum. Qui pravus est corde suo, non invenit bonum : & qui perverfus est in lingua sua, corruet in malam. Qui generat stultum, moestitia erit ei, & non letabitur pater infipientis. Cor gaudens pulchrum facit corpus, & spiritus tristis excicat offensa. Munus de sinu capiet impius, ut declinet a via iudicii. Vultus prudentis hilaris est in sapientia, & oculi stultorum in profundis terræ. Filius stultus exasperat patrem suum, & exacerbatur matrem suam. Multare justum non est bonum, neque percutere justos qui dicunt recta. Qui prohibet sermones suos, scite scientiam : & qui humilis est spiritus suo, vir intelligens est. Stultus quoque si tacuerit, sapiens reputabitur : & qui compresserit labia sua, intelligens.